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این کتاب به ما نشــان می دهد که چگونه ایالات متحده برای 
بیــش از نیم قرن، یک اســتراتژی بزرگ امپراتــوری را با هدف به 
خطر انداختن جهان دنبال می کند. رهبران آمریکا نشان داده اند 
که مانند بحران موشــکی کوبا، مایل هســتند که رؤیای تسلط را 
بدون توجه به خطرات بالا دنبال کنند. چامســکی به بررسی این 
موضوع می پردازد که چگونه به این لحظه خطرناک رسیدیم و چرا 

حاکمان آمریکا حاضرند آینده را به خطر بیندازند. 

شکست آمریکا
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آمریکا بارها بر حق خود برای مداخله نظامی علیه »دولت های 
شکست خورده« در سراسر جهان تاکید کرده است. چامسکی در 
ادامه  کتاب هژمونی یا بقا، نشــان می دهد که چگونه خود ایالات 
متحده ویژگی های مشــترکی با سایر کشــورهای شکست خورده 
دارد که از »کســری دموکراتیک شــدید« رنج می برنــد و قوانین 
داخلی و بین المللی را دور می زنند و اتخاذ سیاســت هایی که به 

طور فزاینده ای شهروندان خود و جهان را به خطر می اندازد. 

مداخلات
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کتــاب مداخــلات مجموعه ای از بیش از ســی مقالــه کاملًا 
اســتدلال شــده با هدف بررســی جنبه هــای مختلــف قدرت و 
سیاســت ایــالات متحده در جهان پس از 11 ســپتامبر اســت. 
چامسکی در حالی که منتقد مداخلات نظامی آمریکا در سراسر 
جهان است، هر بخش از کتاب به خودی خود یک مداخله فکری 
اســت که هدف آن برانگیختن خشم عمومی در مورد پیامدهای 

استفاده ایالات متحده از قدرت در داخل و خارج است. 
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روشنفکر
آرا و نظرات دانشور غربی

نوآم چامسکی فیلسوفی نود و چهارساله 
است که شهرت جهانی او باعث شده تبدیل 
به یکی از پراســتناد ترین متفکران زنده دنیا 
شــود. او با نوشــتن بیــش از 150 کتاب بر 
طیف قابل توجهی از رشته ها و اندیشه های 
دانشــگاهی در حوزه علوم انســانی معاصر 
اثرگــذاری داشــته و حتــی اگــر او را »پــدر 
بــدون تردید  ننامیم،  زبان شناســی مدرن« 
باید او را یکی از چهره های اصلی در فلســفه 
تحلیلــی معاصر و یکی از بنیان گذاران حوزه 
علوم شــناختی بدانیم. نوآم چامســکی که 
بیش از ســی ســال استاد مؤسســه فناوری 
ماساچوست )MIT( بوده و عضویت در بنیاد 
ملــی علوم در مؤسســه مطالعات پیشــرفته 
پرینستون را نیز در کارنامه خود داشته است، 
از پنج سال پیش تا هم اکنون به عنوان استاد 
مدعو در دانشــگاه آریزونا مشغول به تدریس 

است. 
اما نکته جالب درباره چامسکی کهنسال 
این اســت که در سراســر عمــر بلند خویش 
تنهــا در مرزهــای دانشــگاه باقــی نمانده 
و بــا حضــور فعالانــه در جامعه آمریــکا، به 
صورت مــداوم درباره مســائلی نظیــر آب و 
هوا، جنگ، سیاســت و رســانه های جمعی 
اظهارنظــر کرده و بــه همین ســبب امروزه 
متفکری مرجــع در حوزه رویکــرد انتقادی 
به ســیطره جهانی آمریکا به شــمار می رود. 
گاهی به نظر می رســد که حجم اطلاعات و 
آثار چامســکی در حوزه سیاســت و اجتماع 

باورنکردنی اســت. جالب تر آنکه سطح ورود 
چامســکی به مسائل پیش گفته به هیچ وجه 
تفننی نیست، بلکه سابقه تدریس و مشاوره 
در پایان نامه های دکتــری در این حوزه ها را 
نیز در کارنامــه خود دارد. امــا فعالیت های 
سیاســی و موضع گیری های انتقــادی او از 

کجا و چگونه آغاز شد؟ 
نوآم چامســکی با انتشار مقاله ضدجنگ 
خود تحت عنوان »مسئولیت روشنفکران«، 
دخالــت آمریــکا در جنــگ ویتنــام را به زیر 
ســوال برد و از دولت آمریکا به عنوان قدرتی 
امپریالیســم انتقــاد کــرد. او در مخالفت با 
بــا  آمریکایــی  سیاســت های دولت مــردان 
مارکسیســت ها نیــز در جبهــه ای واحد قرار 
گرفت و به همین بهانــه چندین بار به دلیل 
فعالیت هایش دســتگیر شــد و در فهرســت 
نیکســون رئیس جمهور  دشــمنان ریچــارد 
اســبق ایالات متحــده جای داده شــد. هر 
چند که شــهرت علمی اش ســبب می شد تا 
اندازه زیادی مصون از برخورد هیئت حاکمه 
آمریــکا بماند و چهره منتقدانــه و معترضانه 
تثبیــت  آمریکایــی  جامعــه  در  چامســکی 
شــد. از آن زمان تا به امروز نوآم چامســکی 
شناخته شــده ترین منتقد سیاست  خارجی 
ایالات متحده به شــمار مــی رود که از زمان 
جنگ ویتنام تا اشــغال عراق توسط آمریکا، 
همــواره منتقدانه نظــرات اعتراضی خود را 
بیان کرده اســت. او بر آن است که بزرگترین 
تهدید بــرای صلح جهان خود آمریکاســت. 
موضع نقادانه چامسکی تا جایی ادامه پیدا 
می کند، که از جنبش اشغال وال استریت نیز 

حمایت می کند. 
امــا نظــرات اعتراضــی چامســکی بــه 

درون مرزهــای آمریکا خلاصه نمی شــود. او 
در مصاحبــه ای که بــا روزنامه تهــران تایمز 
مورخ 15 آوریل ۲00۹ داشــت، به صراحت 
سیاســت های یــک بــام و دو هــوای ایالات 
متحــده در مورد حــق ایران برای اســتفاده 
صلح آمیز از انرژی اتمی را نقد کرد. او در این 
مصاحبه با اســتناد به یکی از مصاحبه های 
نتیجه گیری  این گونه  برژینســکی  زیبیگنیو 
کرد که مشــکل اصلی آمریکا با ایران، برنامه 
اتمی صلح آمیز تهران نیست، بلکه آن است 
که ایران دیگر در ســلک مجموعه کشورهای 
تابع سیاســت های آمریکا به شمار نمی رود. 
چامسکی درباره کشــورهای مستقلی نظیر 
ایران موضــع جانبدارانــه ای دارد. او معتقد 
اســت اگــر کشــوری بــرای احقــاق حقوق 
خــودش بایســتد، از ســوی آمریــکا متهم 
به تروریســم می شــود. اما همــه کنش های 
قدرت های بزرگ مثل حمله آمریکا به لیبی، 
ویتنام، افغانستان و عراق یا حمله اسرائیل به 
جنوب لبنان خوب و بشردوســتانه محسوب 
می شــوند. در حالی که اگر یکی از این کارها 
را کشورهای ضعیف و کوچک انجام دهند به 

دشمنی با حقوق بشر محکوم می شوند.
گفتیم کــه نظرات اعتراضی چامســکی 
به درون مرزهای آمریکا خلاصه نمی شــود. 
اکنون باید بیفزائیم که بخش قابل توجهی از 
انتقادات او متوجه سیاست های اسرائیل در 
سرزمین های اشغالی است. نوآم چامسکی 
کــه در فیلادلفیــا متولد شــده، در نیویورک 
رشد کرده و در دانشگاه پنسیلوانیا تحصیل 
کرده اســت، اصالتا از مهاجــران یهودی به 
ســرزمین های آمریکای شــمالی محســوب 
می شــود. در وهله نخســت به نظر می رسد 

قیام روشنفکری علیه اشغال گری
چگونه نوآم چامسکی اسرائیل ستیزترین فیلسوف آمریکایی شد؟
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